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Velkomstfolder til Børnehuset Jordbærvangen. 

Velkommen til Børnehuset Jordbærvangen. En lille, hyggelig og nærværende institution i Smørum. 

Med denne folder ønsker vi at give jer et indtryk af husets rytme, vores pædagogiske aktiviteter samt 
praktiske oplysninger omkring jeres barns hverdag. Det er også her I kan finde de vigtigste oplysninger om 
vores forventninger til jer som forældre. 

Personalet og forældrerådet byder velkommen til Børnehuset Jordbærvangen og håber at I vil få glæde af 
denne velkomstfolder. 

 

 

Indholdsfortegnelse: 

S 1: Velkommen og indholdsfortegnelse    

S 2: Præsentation, kontakt, åbningstider, lukkedage og stuer                                                                                                                     

S 3: Ansatte, eksterne samarbejdspartnere, område Smørum, Aula, hjemmeside og forældreråd. 

S 4: Sprogtest, trivselsvurderinger og samtaler, sygdom, medicin, solpolitik. 

S 5: Børns ferie og fridage, fødselsdage, Indkøring i vuggestuen. 

S 6: Indkøring i børnehaven, mad og måltider. 

S 7: Særlige hensyn, påklædning, skiftetøj, forsikring 

S 8: Hverdagen og aflevering om morgenen 

S 9: Afhentning om eftermiddagen og læringsmiljøer. 
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Præsentation: 

Jordbærvangen er et hus med masser af varme og omsorg. Vi sætter de nære relationer højt. Det er vigtigt 
for vores forældre og børn, og det er vigtigt for os. Vi er et hus med fokus på en inkluderende børnekultur. 
Vi arbejder blandt andet med Mary Fondens " Fri for Mobberi" med Slåskultur og med ICDP. 

Vores pædagogiske fundament tager afsæt i vores læreplaner og årshjul. Dette kan du læse meget mere 
om på vores hjemmeside.  

Kontakt: 

Børnehuset Jordbærvangen, Jordbærvangen 1, 2765 Smørum  

Daglig leder: Camilla Jørgensen 

Mail: camilla.jorgensen@egekom.dk 

Tlf: 72 59 93 74  

Tlf til stuerne 

72 59 93 71  Sommerfuglene (vuggestuen) 

72 59 93 72  Mariehøns (børnehave) 

72 59 93 73  Larver (børnehave) 

Åbningstid:  Mandag til torsdag fra 6.45-17.15 

                       Fredag                            6.45-16.15  

 

Jordbærvangen holder lukket: 

Den 5. Juni – Grundlovsdag 

Den 24. december – Juleaftensdag 

Den 31. December - Nytårsaftensdag 

Dagen efter Kr. Himmelfartsdag (der tilbydes nødpasning i Egedal kommune)  

Hverdagene i mellem jul og nytår (der tilbydes nødpasning i Egedal kommune) 

Ved behov for pasning de dage, der tilbydes nødpasning, skal I kontakte institutionen 3 mdr. før. 

 Stuer : 

Sommerfuglene er vores vuggestue med ca 12 børn. 

Mariehønsene er vores ene børnehavegruppe med ca 22 børn 

Larverne er vores anden børnehavestue med ca 22 børn. 
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Ansatte: 

Vi er 2 pædagoger og en pædagogmedhjælper på hver stue.  

Dvs 9 fastansatte, samt en daglig leder, en køkkenassistent og en håndfuld vikarer.  

Der ud over har vi i perioder studerende samt ressourcepædagoger tilknyttet Jordbærvangen.  

Eksterne samarbejdspartnere: 

Vi har forskellige samarbejdspartnere i vores hverdag, eksempelvis talepædagoger, psykologer, 
sundhedsplejen, ressourcepædagoger og pædagogiske flyvere. 

Vi samarbejder også med de lokale skoler og SFO’er.  

Område Smørum: 

Jordbærvangen er en del af Område Smørum som består af 11 daginstitutioner. Vores fælles områdeleder 
hedder Charlotte Weber tlf: 7259 9471  

Aula: 

Aula er vores digitale kommunikationsform. Vi bruger dagligt Aula til (billede) dokumentation, 
Ferieplanlægning, nyhedsbreve, vigtige beskeder og sovetider for vuggestuebørn. 

Vi forventer, at I som forældre orienterer jer dagligt på Aula.  

Det er på Aula I skal udfylde stamkort og helbredsoplysninger på jeres barn. Det er også her, I melder 
fri/ferie, syg, samt her i kan skrive beskeder om, hvem der henter mm. 

Jordbærvangens hjemmeside: 

Vi har en hjemmeside, hvor I kan læse mere om vores pædagogik, hverdag, aktiviteter mm. 

http//jordbaervangen.aula.dk 

Forældreråd: 

Forældrerådet i Jordbærvangen består af forældre fra Jordbærvangen, 2 repræsentanter for personalet og 
børnehusets leder. Forældrerådet holder møde 4 gange om året. 

Forældrerådets opgave er at medvirke til at skabe de bedste rammer for både børn, forældre og personalet 
i Jordbærvangen  

Derudover skal Forældrerådet være bindeled mellem Jordbærvangen, forældregruppen og  
områdebestyrelsen. 

Forældrerådet står også for planlægning af årets sociale arrangementer, som f.eks. sommerfest, 
julearrangement mm. 

Forældrerådet deltager i ansættelse af nyt personale. Ligesom principperne for den pædagogiske linje og 
målsætning også er et emne i forældrerådsarbejdet. 

Der er valg til forældrerådet ved forældremødet i september. Man bliver valgt for 1 år. Hvert andet år er 
der også valg til områdebestyrelsen. 
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På Aula kan du orientere dig om, hvilke forældre der sidder i Forældrerådet. 

Sprogtest, trivselsvurderinger og samtaler: 

 I Jordbærvangen laver vi trivselsvurderinger og sprogtest på alle børn i et program der hedder Hjernen og 
hjertet.  

-Sprogtest bliver lavet på alle børn når de fylder 3 år og 5 år. 

-Trivselsvurderinger bliver lavet på alle børn 2 gange om året. 

 Hvis vi har en bekymring for dit barns trivsel eller sprog vil du blive indkaldt til en samtale i Jordbærvangen. 

Vi bestræber os på at afholde samtaler med dig angående dit barn en gang om året. Der ud over taler vi 
med dig i hverdagen om de ting der rører sig i forhold til dit barn. Det er vigtig for os at have et tæt 
samarbejde med dig om dit barns udvikling, hverdag og trivsel. 

Sygdom: 

Vi kan ikke modtage syge børn i institutionen. Både af hensyn til barnet selv samt af hensyn til smitterisiko. 
Skulle dit barn blive sygt i løbet af dagen, så ringer vi til dig og beder dig komme og hente dit barn. 
Personalet vurderer altid barnet ud fra dets almene tilstand og om barnet er i stand til at deltage i 
dagligdagen. Dit barn kan derfor godt blive ringet hjem uden at have feber. 

Vi følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer for børnesygdomme og for hvornår barnet er klar til at komme i 
institution igen.  

Det kræver energi og overskud at være i daginstitution og vi anbefaler derfor en feberfri dag. Det samme 
gælder hvis dit barn har kastet op. 

 Husk at melde sygdom på Aula og giv os venligst besked om sygdommens art, hvis den er smittebærende.  

Medicin: 

Som daginstitution må vi kun give livsvigtig medicin og kun med henvisning fra lægen. Dette gælder også 
Astmamedicin. Vi kan derfor ikke give penicillin, hostesaft, allergipiller, “trylleplaster” eller andet. 

Solpolitik: 

Om sommeren følger vi Kræftens Bekæmpelses anvisninger: 

Børnene smøres ind i solcreme om morgenen 

hjemmefra. 

Efter frokost smøres børnene med solcreme i Jordbærvangen. Vi bruger en factor 15, der er fri for 
parabener og parfume. 

Det er en god ide med en solhat, der giver skygge for nakke og ører samt en langærmet sommerbluse. 

Vi er opmærksomme på at børnene opholder sig i skygge i middagsstunden, hvis de er udendørs. Ved højt                          
UV- indeks er der mulighed for at være inde.  
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Børns ferie og fridage: 

Børn, har ligesom voksne, brug for ferie, hvor der bare er tid til at være sammen i familien. Derfor anbefaler 
vi at dit barn holder 5-6 ugers ferie om året. 

Det er vigtigt for vores planlægning af personaleressourcer at du giver besked i god tid om hvornår dit barn 
holder ferie/ fri. Vi opretter ferieanmodninger via Aula i forbindelse med de store ferier, som vi forventer at 
du svarer på. Vi har ikke så mange vikartimer og vi vil helst bruge dem der hvor der er mest behov for dem. 
Det er selvfølgelig altid ok at tage en impulsiv fridag. Du skal selv melde dit barn ferie/ fri via Aula. 

Fødselsdage: 

Et barns fødselsdag er noget helt særligt for det enkelte barn. Vi fejrer alle børns fødselsdage i 
Jordbærvangen. Det gør vi til en samling på stuen hvor vi synger fødselsdagssang. I børnehaven får 
fødselaren en lille gave som vennerne har været med til at lave.  

Dit barn må meget gerne medbringe lidt lækkert som børnene på stuen kan spise. Vi har en sukkerpolitik i 
Egedal kommune og den gælder også ved fødselsdage. Vi opfordrer derfor til at barnet medbringer boller 
eller frugt eller andet sundere guf. Der må derfor ikke serveres/medbringes slik, sodavand mm. 

Vi serverer ikke sukker i vuggestuen. I børnehaven må der gerne serveres en kage eller lignende men vi 
opfordrer til at minimere sukkerindholdet. Vi lægger vægt på hyggeligt samvær, sange og hurraråb som det 
vigtigste, når vi fejrer fødselsdag. 

Indkøring i vuggestuen: 

På den første dag når dit  barn starter i vuggestuen, holder vi en opstartssamtale, hvor vi kan snakke om 
barnet, samt vuggestuens hverdag. Vores opgave er at varetage barnets behov og give det de bedste 
betingelser for at trives og udvikle sig. Det er derfor vigtigt at du taler med os om, hvordan du har tænkt dig 
at den første tid i institutionen skal være for netop dit barn. 

Vi beder dig som forældre være opmærksom på, hvis barnet har nogle rutiner/vaner som det er vanskeligt 
for os som institution at imødekomme. Hvis f.eks. barnet er blevet vant til at blive vugget/gået i søvn, vil 
det være hensigtsmæssigt at du, inden start i vuggestuen, forsøger at ændre disse. Vi har ikke mulighed for 
eksempelvis at gå tur med barnet, til det sover. Overgangen til at skulle i vuggestue vil derfor blive mere 
glidende, hvis barnet langsomt bliver tryg ved at falde i søvn selv. Det kan også være en god ide, at barnet 
har prøvet at blive passet/ af andre og sovet et andet sted end hjemme. 

Det kan være en stor omvæltning for det lille barn at starte i vuggestuen. Når dit barn starter hos os, er det 
derfor vigtigt, at du er sammen med dit barn i institutionen den første tid for at skabe en tryg overgang. Det 
skaber tryghed for barnet at opleve og udforske det nye sammen med sine forældre. 

De første dage er du i vuggestuen kort tid sammen med barnet, så det bliver en langsom overgang for 
barnet med de mange nye indtryk. Dagene efter er I her lidt længere, og vi vurderer i fællesskab, hvornår 
barnet er parat til at være i institutionen alene uden dig. I første omgang vil det være kort tid, hvorefter 
barnet langsomt deltager i flere af hverdagens rutiner på egen hånd (frokost, blive puttet til lur mm.) 

Det er meget forskelligt, hvor lang tid en indkøring varer. Som regel vil det være 1-2 uger. Du skal sætte tid 
af til dette, for at vi i fællesskab kan skabe de bedst mulige rammer for en tryg start på hverdagen i 
vuggestuen for dit barn. 
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Indkøring i børnehaven: 

Går dit barn hos sommerfuglene vil der i ugerne op til at det skal starte i børnehave komme på besøg i 
børnehaven og lære sin kommende stue at kende. Her kommer barnet ind og spiser frokost, eller kommer 
på besøg på legepladsen, så det bliver bekendt med de nye venner, voksne og rutiner. Vores børn kender i 
forvejen ofte både de fleste børn og voksne og glæder sig til at komme i børnehave. 

Det eneste du skal som forældre er at afsætte noget tid den første uge så dit barn evt kan få nogle korte 
dage, da det kræver energi at starte i børnehave og det er vores erfaring at barnet ofte bliver lidt ekstra 
træt af alle de nye indtryk. 

 Inden barnet starter i børnehave, holder vi en overleveringssamtale, hvor der ud over forældrene deltager 
én medarbejder fra vuggestuen og én medarbejder fra børnehaven 

For børn der starter i børnehaven udefra, er det en rigtig god ide med en egentlig indkøring. Det handler 
om, at barnet skal være tryg ved de voksne der skal tage sig af dem, når de f.eks. bliver kede af det. Det 
tager tid også selv om barnet kommer fra en vuggestue. Indkøringen aftales fra dag til dag, men kører 
nogenlunde efter samme skema som indkøring i vuggestuen og tager en til to uger. (se ovenfor) 

Mad og måltider: 

I Jordbærvangen har vi frokostordning fra Fru Hansens kælder som bliver anrettet af vores køkkenassistent. 
Frokostordningen er forældrebetalt og dækker ikke formiddags og eftermiddagsmad. 

Morgenmad: 

 Vi serverer ikke morgenmad i Jordbærvangen. Det er derfor vigtigt at dit barn har spist morgenmad inden 
det bliver afleveret. Hvis dit barn ikke har nået at få morgenmad hjemmefra er i velkommen til at 
medbringe en bolle eller lignende som barnet kan spise på legepladsen når det kommer. 

Formiddagsmad: 

 Jordbærvangen serverer et lille stykke brød til de børn som er sultne ved 9 tiden. 

Frokost: 

Rugbrød eller varm mad fra Fru Hansens kælder. 

Eftermiddagsmad: 

Dit barn skal medbringe egen eftermiddagsmad. Vi anbefaler et stykke brød og lidt frugt som er nemt at 
spise ude. Hvis dit barn har ting som er pakket ind med, så klip gerne figenstangen op eller åben det første 
stykke af ostehapsen, således at dit barn selv kan pakke sin mad ud og spise den. Vær også gerne 
opmærksom på vores sukkerindholdet og vælg de sunde alternativer når du vælger mad til dit barns 
eftermiddagsmad. 

Vi serverer vand til måltiderne og anbefaler at børnene ikke medbringer juice, saftevand m.m. På en varm 
sommerdag eller ved særlige lejligheder kan vi godt finde på at servere saftevand. 

Alle børn skal medbringe en drikkedunk med vand i og navn på hver dag. 
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Særlige hensyn: 

Det er vigtigt for dit barns trivsel at du fortæller os så meget om dit barn som muligt. Det kan være 
opmærksomhed på drikke-spisevaner, at barnet er særligt glad for en bamse eller sut. Det er også vigtigt at 
vi ved hvis der sker forandringer hjemme, f.eks skilsmisse, flytning eller dødsfald i familien som kan påvirke 
barnet.  

Det kan også være, der er særlige hensyn mht. religion eller særlige hensyn til allergi eller kroniske 
sygdomme som vi skal informeres om. 

Ved allergi der kræver særlig kost eller ekstra opmærksomhed bedes du både informere personalet herom 
samt skrive det under barnets helbredsoplysninger på Aula.  

Påklædning: 

Det er vigtigt for dit barns trivsel at være praktisk klædt på i tøj, det kan bevæge sig i. Børn sidder 
almindeligvis ikke meget ned, deres små kroppe er i konstant bevægelse og tøjet skal derfor passe til livlig 
aktivitet og barnets alder 

I Jordbærvangen er vi ude hver dag, det meste af dagen. Det er derfor vigtigt at der er flere sæt tøj på 
pladsen, så der er tørt tøj til om eftermiddagen, selv om vi har været ude i regnvejr om formiddagen. 

 Et barn i daginstitution har stor glæde af at garderoben følger årstiden: 

Forår: Regntøj, gummistøvler, termotøj, fleecetrøje, sko 

Sommer: Regntøj, gummistøvler, jakke, sandaler, sko, solhat, badetøj 

Efterår: Regntøj, gummistøvler, termotøj, fleecetrøje, sko, jakke 

Vinter: Regntøj, termostøvler (børnehavebørn), flyverdragt eller skisæt, fleecetrøje, vinterstøvler, hue og 
vanter 

Skiftetøj: 

Vuggestuebørn: Skiftetøj lægges i skabene på badeværelset og bleer lægges i barnets bleskuffe. 
Børnehavebørn: Skiftetøj lægges i kassen i garderoben. 

Der er meget tøj at holde styr på i et børnehus med 50 børn, f.eks. 100 sokker, 100 vanter og 100 par 
hjemmesko! Vi gør vores bedste for at holde orden på tingene. Det hjælper os meget i vores arbejde med 
at holde orden på/ og fordele børnenes tøj, hvis I skriver navn i ALT. 

Hvis noget bliver væk, er der mange steder, det kan have forputtet sig (i naboens garderobe, i legekroge, på 
legepladsen eller det kan være i glemmekurvene ved børnehuset indgange. mm.) Det vil være en stor hjælp 
for os, at du hjælper os med at kigge, hvis noget tøj mangler. 

Af hensyn til børnenes sikkerhed skal snore i jakker fjernes. De kan erstattes med elastik, som syes fast i 
enderne. Plasticposer må ikke efterlades i garderoben af hensyn til sikkerheden. Vi anbefaler et stofnet til 
dit barns tøj. 

Forsikring: 

Egedal kommune har ikke nogen forsikring som dækker dit barn eller dit barns ting, i mens barnet er i 
dagtilbud. Vi opfordrer derfor til at du tegner en forsikring på dit barn. 
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Hverdagen: 

Vi åbner hver morgen på legepladsen for både vuggestue- og børnehavebørn. Da vi er et lille hus, vil de 
voksne som oftest være kendte af børnene. Vi lægger vægt på en rolig modtagelse og hjælper med at vinke 
farvel til mor og far hvis der er behov for det. 

Om formiddagen holder vi samling stuevis, hvor vi spiser et stykke brød og taler om dagen. Det er også om 
formiddagen, vi har planlagte aktiviteter både inde og ude. (Du kan læse mere om disse i vores årshjul på 
hjemmesiden). 

Vi prioriterer at være mere personale på arbejde om formiddagen end om eftermiddagen, for at kunne 
tage godt imod børnene og være nærværende i de temarelaterede pædagogiske aktiviteter om 
formiddagen. 

Vi spiser frokost cirka klokken 11, i vuggestuen lidt før. Herefter puttes vuggestuebørnene til lur. De 
mindste vuggestuebørn sover ofte to gange, hvilket vi selvfølgelig tager hensyn til. De børnehavebørn, der 
har brug for det, sover til middag indenfor sammen med de store vuggestuebørn. 

Efter frokost er alle børn, der ikke sover, på legepladsen. Her vil både være plads til voksen igangsatte lege 
og aktiviteter samt børnenes indbyrdes leg. 

Efter lur og leg klokken ca 14 er det tid til eftermiddagsmad. I vuggestuen spiser børnene når de vågner fra 
deres lur. I børnehaven foregår det som oftest som frugtcafe hvor børnene spiser lidt på skift alt efter 
hvornår de lige har tid til at løsrive sig fra deres leg. 

Eftermiddagen går med leg og med at få sagt farvel til børnene og få en lille snak med forældrene og give 
eventuelle beskeder videre. 

Vi er ude det meste af dagen hver dag. 

Tak for en dejlig dag! 

 Aflevering om morgenen: 

Når du ankommer om morgenen med dit barn, skal i sammen gå i garderoben og pakke barnets ting ud og 
lægge eftermiddagsmaden i stuens køleskab. Her efter skal barnet have tøj på til at være på legepladsen og 
drikke dunken skal med ud. Det er også vigtigt at barnet vasker sine hænder når i ankommer. Dit barns 
selvhjulpenhed har høj prioritet i Jordbærvangen og det er derfor vigtigt at dit barn selv gør de ting som det 
kan og får hjælp af dig til at øve sig i de ting som stadig er lidt svære. Her efter kan i sammen gå på 
legepladsen og finde en voksen som kan hjælpe med at sige farvel. 

Af hensyn til både dit eget barn og alle de andre børns muligheder for at kunne lege og fordybe sig uden for 
mange forstyrrelser, opfordrer vi til at i forældre sørger for en hurtig aflevering og ikke tager ophold i 
Jordbærvangen længere tid end højst nødvendigt. Vi har over 50 børn i Jordbærvangen og derfor 50 
forældre som kommer ind ad lågen hver dag. 

Det er vigtig at i informere os, hvis der er sket ting hjemme som kan have betydning for dit barns trivsel 
inden i afleverer. Vi taler dog ikke om børnene hen over hovedet på dem, så bed evt den voksne om et 
øjeblik hvis der er noget vigtigt vi skal vide eller endnu bedre, skriv gerne en besked til os via Aula. Små 
praktiske informationer må gerne gives foran børnene. Jo mindre tid de voksne skal bruge på snak med jer 
forældre jo mere tid har vi til at være sammen med jeres børn. 
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Afhentning om eftermiddagen: 

Når du henter dit barn om eftermiddagen skal du igen i garderoben med dit barn og pakke barnets ting 
sammen med barnet. Lige som om morgenen er det vigtigt at dit barn gør så meget som muligt selv. Tjek 
også gerne om dit barn mangler skiftetøj eller bleer. 

Vi appellerer også her til at afhentning foregår så hurtigt som muligt af hensyn til alle børnene. 

Husk at vinke pænt farvel og på gensyn til de voksne, Vi sørger for at fortælle jer hvis der har været noget 
usædvanligt ved dit barns dag.  

Læringsmiljøer: 

Under Corona har vi været ude det meste af dagen i Jordbærvangen. 

Vi har her erfaret at det er nemmere for børnene at blive afleveret om morgenen når vi er udenfor. Vi 
oplever mindre gråd og kortere afleveringer. 

Vi oplever også mindsket sygefravær og bedre trivsel bland både børn og voksne. Og vi oplever færre 
konflikter i børnegruppen og bedre fællesskab. 

Vi har derfor gjort det til en del af vores pædagogiske praksis i Jordbærvangen at vi er ude det meste af 
dagen. Vi åbner ude om morgenen og lukker ude om aftenen. I løbet af dagen er vi inde i kortere perioder 
for eksempel for at spise eller lave en pædagogisk aktivitet, få en pause fra solen/ vejret eller en pause fra 
fællesskabet. Når vi er indenfor har vi fokus på at dele os i mindre grupper og udnytte alle vores rum for at 
skabe ro og plads til fordybelse og læring. 

Statistikker viser at vi i Europa tilbringer i gennemsnit 90 % af vores liv indendørs, hvilket er er usundt og 
unaturligt for os. Mennesket er et biologisk væsen som er født til at leve i kontakt med naturen. Vores 
kroppe er skabt til bevægelse og til at sanse. I naturen er der højt til loftet og plads til fysisk udfoldelse og til 
fordybelse. Der ud er over er f.eks fuglekvidder og phytoncider fra træerne er med til at berolige vores 
nervesystem og fremme vores sundhed og trivsel.  Vores immunforsvar og vores mentale og fysiske trivsel 
bliver styrket når vi er ude. 

I Jordbærvangen har vi indrettet vores udendørs læringsmiljøer, så vi kan være ude i det meste vejr. I 
børnehaven har vi 2 store overdækninger på vores legeplads hvor vi kan søge læ. Her laver vi perler, tegner, 
læser bøger, leger med lego, dukker, biler og alt det som vi ellers ville lave indenfor.  

Vores legeplads er indrettet med mange små kroge med plads og ro til fordybelse, samt mulighed for 
motorisk stimulans. Vi har en bakke, ruchebane, gynger, sandkasser, vandbane, legehuse, køkkenhave, 
cykler, en lille boldbane, forskellige beplantninger og underlag som alt sammen danner rammerne for leg 
og udvikling for vores børn.  

Vi har stort fokus på naturen og går på opdagelse i vejret, årstiderne og dyre og plantelivet, både på 
legepladsen og på ture ud i vores nærmiljø. Vi har både en lille skov og en sø lige i baghaven. 

Det er derfor vigtigt at i forældre har et ønske om at jeres barn er meget ude og at i prioriterer at barnet 
har det rette tøj til årstiden.  

 

Vi glæder os til at lære lige præcis dit barn at kende og ser frem til et godt samarbejde med dig. 


